(5) Taur.; praestare, el código Fl.

(6) El fr. 26. § 7. de este título.

(7) Hal.; aut, inserta el código Fl.

(8) si, por cui, *Vulg.*

fiat alterius libertus, quam (1) qui rogatus est manumittere.

§ 1.—Campanus ait, si minor annis viginti rogarerit heredem, ut proprium servum manumittat, praestandam ei libertatem, quia hic lex Aelia Sentia locum non habet.

§ 2.—Servus legatus erat Calpurnio Flacco, isque rogatus erat eum manumittere; et si non manumisisset, idem servus Titio legatus erat, et is aequo rogaratus erat, ut eum manumitteret; (2) si non manumisisset, liber esse iussus erat; Sabinus dicit, inutiliter legatum fore, et ex testamento eum continuo liberum futurum.

**35. MAECIANUS (3) libro XV. Fideicommissorum.**—Caii Casii non est recepta sententia existimantis, et heredi, et legatario remittendam interdum proprii servi manumittendi necessitatem, si vel usus tam necessarius esset, ut eo carere non expediret, veluti dispensatoris paedagogive liberorum, vel tantum delictum est, ut ulti remittenda non esset; visum est enim ipsos in sua potestate habuisse, nam potuissent discedere a causa testamenti; qua non omissa, debere voluntati defuncti obsequi.

**36. IDEM libro XVI. Fideicommissorum.**—Neque infantes, neque furiosi, neque ab hostibus capti, neque hi, quos religio, aut honestior causa, vel calamitas aliqua, vel maior res (4) familiaris, aut capitis famaeve periculum, aut similis causa moretur, Rubriano Senatusconsulto (5) continentur; ac ne pupilli quidem, qui tutores non habeant, aut eos habeant, quos earum quae (6) causa detinet. Sed nec si hi data opera sui potestatem non faciunt, puto pupillis libertos eripi, quia et iniquum est, factio tutoris, qui forsitan solvendo non sit, pupillum damno affici; et Senatusconsulto non continetur alius quis (7), quam qui ex causa fideicommissi debet praestare libertatem. Quid ergo est? Dasumiano (8) Senatusconsulto subvenitur his, quo cautum est de his, qui iusta ex causa abessent, ut nec libertas impediatur, nec libertus eripiatur his, qui fraude careant.

§ 1.—Si per procuratorem quis defendatur, semper iusta ex causa abesse dicitur, nec libertus ei eripitur.

§ 2.—Nihil facit ad interpellandam jurisdictionem eius, qui de fideicomissa libertate cognoscit, privilegium cuiusque vel civitatis, vel corporis, vel officii, in quo quisque est, vel conditio personarum.

**37. ULPIANUS libro VI. Fideicommissorum.**—Si pure data sit fideicomissa libertas, et is servus rationes administrasse dicatur, Divus Marcus rescripsit, moram libertati non esse faciendam, ex continent tamē arbitrum dandum esse, qui computationem ineat. Verba Rescripti ita se habent: «Aequius videtur, Trophimo (9) ex causa fideicom-